M.in. nadzorem objęci byli: Antoni Przybyło, Piotr Strzy-
gocki, Kazimierz Lcwcndowski, Ludwik Sadowski, Łukasz Gorzycki i Konstanty Kobierski.

80 WAP, Radom, Teka muzealna nr 2, poz. 63: Pismo .Rządu Gubernialnego Radom
skiego do Magistratu Radomia z dnia 16/28 grudnia 1855 roku i pismo Magistratu Ra
domia do Rządu Gubernialnego Radomskiego z dnia 16/28 marca 1856 roku.

Rewizje przeprowadzano również na terenie wszystkich szkół i baczono
pilnie, aby żadna książka, bqdż odezwa z okresu powstania nie była prze
chowywana w bibiotece. Szczególną „opiekę" otoczono szkoły średnie,
z których młodzież, zwłaszcza z klas wyższych, uczestniczyła czynnie w sze
regach powstańczych.

w Radomiu, dru'kujqcq jedynie Dzien
nik Gubernialny i różne obwieszczenia rządowe, a żadnych dzieł, książek
ani też innych płodów literackich — deklaruję niniejszym, że w zastosowa
niu się do prawideł wydanych przez Komisję Rządową Spraw Wewmętrz-
nych, Duchownych i Oświecenia Publicznego z dnia 4/16 lutego 1823 ro
ku, nr 1388, w składzie moim drukarskim lub jakimkolwiek bądź innem
miejscu nie będę utrzymywał ani przedawał żadnych wyrobów przez cenzu
rę zakazanych, lub pod innym względem przez Rząd za szkodliwe uznanych
lub podejrzanych. Że w tym celu zachowam ściśle przepisy rządowe wzglę
dem utrzymywania księgi83 do zapisywania uskuteczniających się wyrobów
przez mnie oraz względem porządku i rozkładu mego składu a to podług
szczególnych w każdym razie rozporządzeniem Komisarza Handlu Księ
garskiego lub innej władzy do tego ustanowionej, że żadnych wyrobów ani
sam, ani przez kogo bądź na sprzedaż pod domem pod odpowiedzialnoś

cią rozselać nie będę. Radom, dnia 12/24 maja 1841. Albert Wierciński"84.
I Mimo tej nieprzychylnej atmosfery nie brakowało w Radomiu osób, które
pragnęły powiększyć grono drukarzy. Bo oto w maju 1833 roku dyspozytor
drukarni radomskiej Albin Milczarski zapragnął założyć w mieście drugą
oficynę „dla publicznej dogodności’’85.

05 PBN, Radom, Wykaz hipoteczny nr 230. Po wyjeżdzie z Radomia Balińskiego catość
zabudowań dzierżawił Alojzy EngMsiz, kupiec.

96 S. Ł o z a: loc. ciit.
97 WA;P, Radom, RGR, sygn. 1272, k. 213: Pismo Jana Ciuszkiewicza do Rządu Guber

ni aln ago Radomskiego z dnia 17/29 sierpnia 1845 roku.
98 Ibid., k. 244: Pismo Magistratu miasta gubernialnego Radomia do Rzgdu Guibernial-

nego Radomskiego z dnia 29/11 czerwca/Hpca 1845 rak.
99 Ibid., w. 247.
199 Ibid., k. 284—287: Wykaz księgarń, handlów antykwarycznych, drukarń, litografii,

sztychami, składów nut muzycznych i rycin w Guberni Radomskiej za rok 1846.

Tę
wyjątkową pozycję zawdzięczał też Trzebiński osobistemu poświęceniu się
podczas ratowania mienia drukarni w czasie pożaru, jaki miał miejsce
w roku 1850. Z zachowanego przekazu dowiadujemy się, że czynił to ,,z na
rażeniem życia" 114 * *.

108 PBN, Kielce, Wykaz hipoteczny nr 271: Testament M. Stokowskiej z dnia 17/29
listopada 1844 roku.

109 Ibid.: Wypis urzędowy Sądu Pokoju w Kielcach z dnia 27/10 lutego/marca 1848
roku.
110 Cz. Er ber: Dzieje i produkcja... s. 118.

111 J. D o b r z y n i e c k a: Szczurkowski Tomasz: W: Słownik pracowników książki
polskiej. Warszawa, 1972, s. 874.

112 L. Holtzero wa: Trzebiński Jan Kanty Rafał, ibid., s.

Nakoniec o warunkach ogólnych kontraktowych
z wysokości podatków i ciężarów gruntowych oprócz rat dzierżawnych bez
nagrodzenia przez dzierżawcę opłacać się pon innych w Sekcyi Dóbr i Lasów
ądowych każdego dnia w godzinach służbowych objaśnić się można.

N. 411,185. Sek. Doch. Niicst. dnia 14 (26) Maja 1846 r. Bada Adminiitra-
na Królestwa w Postanowieniu swojeru z. d. 3 (15) Marca 1542 r. uznać ra-

„Dziennik Urzędowy Guberni Radomskiej” z 1846 roku

Po słumieniu powstania Dziennik Urzędowy Województwu
Sadomierskiego tłoczony był jeszcze przez kilka miesięcy w oficy
nie Macieja Dziedzickiego, a po jego śmierci w drukarni jego sukcesora
Alberta Wiercińskiego.

Cena druczku dowodu osobistego wynosiła wówczas 2,5 kopiejki 167. A więc
druki te tłoczono przeciętnie w odstępie lat piętnastu. W wyniku jednakże
zmiany instrukcji w sprawie dowodów osobistych zatwierdzonej przez Radę
Administracyjną z dnia 10/22 listopada 1861 roku kolejna produkcja roz
poczęta została po tej dacie. Z dawnego nieporęcznego formatu 16° ich
wielkość zmniejszona została do wymiarów 11x7 cm. Budowa formalna po
została ta sama. Cena za jeden egzemplarz — uwidoczniona na pierwszej
stronie dowodu - wynosiła teraz jedną srebrną kopiejkę, czyli dwa gro
sze 158.

178 Urządzenie resury radomskiej założonej w dniu 17 grudnia 1829 roku. Radom 1829

Druk M. Dziedzickiego 16° ss. 32; Estr. nie rejestruje. Egzemplarz w Bibliotece Ja
giellońskiej; DzUWS 1829, nr 1, s. 1: anons o otwarciu szpitala dla 10 osób przez
Rodomskie Towarzystwo Dobroczynności.

179 Urządzenie resury radimskiej założonej dnia 11/23 grudnia 1839 r. Radom 1839
Druk. Albert Wlieinciński 8° ss. 31, wyd. 2 w inolkiu 1842, 8°, ss. 30. Por. Estr. IV. 609.

180 WAP, Radom, RGR, sygn. 2689, k. 9 Pravitel-stvennaja Kommisija Vnutronych i Du
chowych Del'... pismo z dnia 5/17 1839 r. w sprawie urządzenia resury i tamże zapo
wiedź Rządu Guberni a In eg o Sandomierskiego: „drukowany ich egzemplarz (statutu) każ
demu wstępującemu doręczonym będzie".

181 Ibid., Gubernator Kaliski do JW Guberntora Cywilnego Guberni Sandomierskiej,
pismo z dnia 12/24 października 1843 r. i odpowiedź ze strony Rządu Gubernialnego
z dnia 18/30 października tego samego roku.

182 C z. Erb er, Dzieje i produkcja... s. 131.

Z autorów, wywodzących się z kręgu nauczycielskiego, których prace tło
czone były w formie samoistnej, znamy tylko jednego.

1271: Raport naczelnika powiatu opatowskiego skiero-
|rny do Rządu Gubernialnego Radomskiego z dnia 21/3/IV/V 1864.
■ i38 WAP, Radom, RGR, sygn. 1665. Akta tyczące się druków.
■ 139 WAP, Radom, Teka muzealna, II nr 15.
■40 Akt uroczysty zakończenia kursu nauk w Gimnazjum Gubernialnym Radomskim ob
ędzie się 18/30 czerwca 1843 roku, na który prześwietną publiczność, Rodziców i
--jiów uczącej się młodzieży Dyrektor tegoż Gimnazjum

Balińskiego 8° ss. 7 nib., Estr. I, 13.
WAP, Radom, Teka muzealna, V, 17.
Ibid., II, 9.

ku ió
lia
H 41

II43 Ibid. VII, 45: Deklaracja członka Karrtiitetu Resursy
■ 44

Opie-
zaprasza.

I 250 Muzeum Okręgowe w Radomiu. Inwentarz działu sztuki. Grafika nr 72/1200. Wym
1-1,5x25,2 cm. Sygnowona: Lito Jan Ciemniewski. Jest to egzemplarz cenzurolny z wid-
I ejącą aprobatę w prawym dolnym rogu litografii: Wolno litogrofować, w Warszawie
■n. 19 czerwca/1 lipca 1856. Starszy Cenzor Radca Stanu T. H. W Lito. W. Stokow-
Ikiego w Radomiu.
I 251 Szczegóły te zamieścił pod reprodukcją tej litografii ks. Jan Wiśniewski, op.
lit., s. 196. Reprodukował jq również w swej interesującej pracy W. Kalinowski,
Ip. cit., s. 143, dotując na około połowę XIX wieku.

Tym bardziej, że oprócz typowej literatury
jarmarcznej sprzedawano tam resztki' dawniejszych nakładów dzieł Kra
sickiego, Karpińskiego, Kniaźnina, Brodzińskiego, Niemcewicza czy Zabłoc
kiego.

287 „Biblioteka Warszawska", 1859, s. 560—561.
288 WAP, Kielce, RGR, sygn. 157: Akta tyczące się cenzury książek i innych dzieł.

Pismo Kuratora Okręgu Naukowego Warszawskiego z dnia 8/20 lipca 1842 roku.
289 A. Artymiak: Studia nad historią szkolnictwa elementarnego w obwodach kie

leckim i olkuskim województwa krakowskiego. 1816—1862. Wrocław 1964, s. 106—107.
290 WAP, Radom RGR, sygn. 1272, k. 94: Protokół sesji Urzędu Municypalnego miasta

guberniotnego Radomia z dnia 10/22 morca 1839 roku.

Zżyciem Napoleona mogło być podobnie.

Natomiast Zawadzki
księgarzy zamyśla sto-
o łaskawe zezwolenie |

i Oświecenia Publicznego I
k. 96.
k. 93: Pismo Komisji Rzędowej Wyznań Religijnych
Gubernialnego Sandomierskiego z dnia 10/22 kwietnia 1839 roku.
Pismo do Sennewalda, Merzbacha, Zawadzkiego i Węckiego z dnia 18/15

292 Ibid.
299 Ibid.

do Rządu
292 tbrd.

kwietnia 1839 roku.
295 Ibid. k. 106—107: G. Senneald do Rządu Gubernialnego Sandomierskiego, lisi

z dnia 20/2 kwietnia/maja 1839 roku.
299 Ibid. k.

Wojciechowski: Oświata ludowa 1863—1905 w Królestwie Polskim i Ga-
itkcji. Warszawa 1954, s. 39—40.

322 WAP, Radom, RGR, sygn. 2689, k. 81; F. Jak u toczaków a, S. Weissówna,
opc. cit., s. 179.

323 WAP, Radom, RGR, sygn. 1272, k. 365: L. Liebermann do Rzędu Gubemialmego
Radomskiego, pismo z dnia 8/20 sierpnia 1857; Kurator Okręgu Naukowego Warszaw
skiego do Rządu Gutoemialnego Radomskiego, pismo z dnia 23/2 lipca/sierpnia 1858
roku.

324 Izid. Magistrat miasta Radomia do Rządu Guberniolnego Radomskiego raport z dnia
8/20 lipca 1864 roku.

235 Sklep mieścił się przy ul. Lubelskiej (obecnie Żeromskiego nr 28). Por. PBN, Ra
dom, Wykaz hipoteczny nr 51 s. 3. Autorka biogramu Trzebińskiego, L. Holtzerowa nie

Handlem książką hebrajską zajmował się zapewne jeszcze jakiś czas
po oficjalnej rezygnacji z prowadzenia księgarni Karol Gain.

Nota bene projekt ten zrodził się o pięć lat

316 WAP, Radom, RGR, sygn., 1272, k. 325—326: Wydział Administracyjny, Sekcja
Wyznań i Oświecenia -w Rzędzie Gubern-ilanym Radomskim do W-go Kuratora Okręgu
Naukowego Warszawskiego, pismo z dnia 18/30 września 1849 roku.

317 AGAD, KRSWiP, sygn. 7428; Raport policmajstra radomskiego z dnia 19/2 lute-
go/marca 1852.

318 WAP, Rodom, RGR, sygn. 2689, k. 361.
319 E. Słodkowska, Problemy... s. 87.
329 WAP, Radom, RGR, sygn. 2689, k. 365.

TO: 1973 z. 3/4 s. 141—143.

326 J. Prendowska: Moje wspomnineia. Kraków 1962, passim.
327 WAP, Radom, RGR, sygn. 1272.
328 Ibid. Rząd Gubernialny Radomski do Komisji Rządowej Spraw Wewnętrznych i O-

świecenia Publicznego, pismo z dnia 15/27 czerwca 1864 roku.